
segunda-feira, 08 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

DATA DE ASSINATuRA: 29/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Av. Magalhães Barata 
n° 1201, Bairro São Braz, CEP 66060-670, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 5318

N° DO CONTRATO: 042/2009-SEMA/PA
mODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico 041/2008-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
empresa Gibbor Brasil Propaganda e Marketing LTDA-EPP
ObJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de publicação de avisos institucionais na imprensa 
escrita
VIGÊNCIA: Início 29/05/2009   Término 28/05/2010
VAlOR: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: PTRES 274534, FONTE 0116, 
ELEMENTO 339039
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATuRA: 29/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Celso Egídio Santos, 
n° 342, Jardim Chapadão, CEP 13070-057, Campinas/SP

PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 5319

PORTARIA Nº. 883/2009-GGP/SEmA DE 22/05/2009
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS
RESOlVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ANDREA HuNHOFF, MATRICULA 
Nº. 5724260/5, OCUPANTE DO CARGO DE COORDENADORA, 
PARA ACOMPANHAR O DESENVOVIMENTOS DAS METAS DA 
SEMA.
PORTARIA Nº.951/2009 -GAb/SEmA DE 01/06/2009.
ASSUNTO: SuPRImENTO DE FuNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO – 57175480/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 276157
FONTE: 0316002102  33.90.30 R$ 200,00
33.90.33                                          R$ 2.600,00
33.90.36 R$ 1.200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O 
SAQUE DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 01/06/2009.
PORTARIA Nº.950/2009-GAb/SEmA DE 01/06/2009.
ASSUNTO: SuPRImENTO DE FuNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUCIANA ALVES DE SOUZA – 57196921/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 276157
FONTE: 0316002102   33.90.33 R$ 1.000,00
 33.90.36                          R$ 1.100,00
 33.90.30 R$    400,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O 
SAQUE DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 01/06/2009.
PORTARIA Nº. 879/2009-GAb/SEmA DE 21/05/2009.
ASSUNTO: lICENçA NOJO
CONCEDER, 08 (OITO) DIAS DE LICENÇA NOJO A SERVIDORA 
ANA mARIA QuEIROZ PINTO, MATRICULA Nº. 0061379/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO 
NA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS, NO PERÍODO DE 
23/04 A 30/04/2009, PELO FALECIMENTO DE SUA MÃE, SEM 
PREJUIZO A SUA REMUNERAÇÃO
PORTARIA Nº. 912/2009-GGP/SEmA DE 28/05/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS;
RESOlVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ANTONIO AuGuSTO FERREIRA 
FIlHO, MATRICULA Nº. 239070/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
PROFESSOR AD-4/COORDENADOR, PARA RESPONDER PELA 
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL DESTA SEMA, NO 
PERÍODO DE 21.05.2009 A 22.05.2009.

PORTARIA Nº. 914/2009-GGP/SEmA DE 28/05/2009
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GABSEMA DE 
09.11.2007 E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 98 DA LEI 
Nº. 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994;
RESOlVE:
CONCEDER AO SERVIDOR JOãO FONSECA GONçAlVES, 
MATRICULA Nº. 3255174/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
TECNICO A , LOTADO NA GERENCIA DE GEOTECNOLOGIAS, O 
ULTIMO PERIODO 60 (SESSENTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, 
QUE FOI CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº. 417/09 – GAB/SEMA 
DE 24.03.09, CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO DE 08.04.1991 A 
07.04.1994.
AUTORIZAR QUE O SERVIDOR GOZE 30(TRINTA) DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO, NO PERIODO DE 01.06.2009 A 30.06/2009.
PORTARIA Nº. 918/2009-GGP/SEmA DE 29/05/2009
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GABSEMA DE 
09.11.2007;
RESOlVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES 
AO SERVIDOR ABAIXO RELACIONADO: 

NOmE EXERCÍCIO PERÍODO

ANDRE MARQUES 
MIRANDA 2007/2008 15.06.09 A 14.07.09

PORTARIA Nº. 919/2009-GGP/SEmA DE 29/05/2009
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GABSEMA DE 
09.11.2007 E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 83 
DA LEI Nº. 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A 
APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº. 82562A/1;
RESOlVE:
CONCEDER 40 (QUARENTA) DIAS DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA ElOYSA NAZARE 
DAS GRAçAS FERREIRA mACIEl, MATRICULA Nº. 121126/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL, LOTADO 
NA COORDENADORIA DE CAPACITAÇÃO AMBIENTAL, NO 
PERÍODO DE 13.05 A 21.06.2009, SEM PREJUIZO DE SUA 
REMUNERAÇÃO.
PORTARIA Nº. 918/2009-GGP/SEmA DE 29/05/2009
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GABSEMA DE 
09.11.2007;
RESOlVE:
CONCEDER 20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDORA ABAIXO RELACIONADO: 

NOmE EXERCÍCIO PERÍODO

BEATRIZ MAGNO MOREIRA 2007/2008 27.05.09 A 15.06.09

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 5320

N° DO CONTRATO: 050/2009-SEMA/PA
mODAlIDADE DE lICITAçãO: Convite 03/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Valéria Pereira Braz Homci
ObJETO: Contratação de pessoa física, com formação em 
nível superior em estatística, para auxiliar na elaboração de 
anteprojeto de Lei da carreira de Analista Ambiental, e do 
Decreto de Regulamentação da Lei de Gratificação de Gestão 
Ambiental
VIGÊNCIA: Início em 29/05/2009 e Término em 28/09/2009
VAlOR: R$ 7.550,00 (sete mil quinhentos e cinqüenta reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE 0116, El. 
Despesa 339036, P.I. 0006016157C, AÇÃO 140567
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATuRA: 29/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Trav. 3 de Maio, n° 
865/601, Bairro São Brás, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 5314

N° DO CONTRATO: 052/2009-SEMA/PA
mODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico 017/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Motofer – Ferragens e Materiais de Construção LTDA

ObJETO: Fornecimento dos seguintes equipamentos:
Item 01- 06 (seis) coletes salva-vidas, em Nylon, na cor 
laranja, aprovado pelo Ministério da Marinha, classe III, sem 
fitas reflexivas, para utilização em navegador interior, tamanho 
G; Ítem 02- 02 (duas) lanternas (celebrim) para barco, 
recarregável, com cabo para recarga de 1.500.000 velas, 
resistência a água, botão de acionamento com trava; Item 03- 
12 (doze) capas de chuva em PVC, cor preta, tamanho G
VIGÊNCIA: Início 29/05/2009   Término 28/05/2010
VAlOR: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: PTRES 276157; FONTE 
0316002146; ELEMENTO 339030
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATuRA: 29/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Siqueira Mendes 
n° 93, Cidade Velha, CEP 66020-600, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 5315

N° DO CONTRATO: 056/2009-SEMA/PA
mODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico 021/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
I-WAP Comercial LTDA-ME
ObJETO: Fornecimento de 30 (trinta) bússolas com as 
seguintes especificações: Lente de aumento; Limbo móvel; 
Régua de 5 (cinco) cm; Escalímetro 1:15.000, 1:20.000, 
1:50.000; Declinação adequada às latitudes do Brasil; Pontos 
fosforecentes; Manual de uso e cordão de segurança para 
transporte; Bússola Premium de precisão para fácil navegação e 
com o registro do selo do INMETRO
VIGÊNCIA: Início 29/05/2009   Término 28/05/2010
VAlOR: R$ 3.099,00 (três mil e noventa e nove reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: PTRES 274911; FONTE 0316; 
ELEMENTO 449052
FONTE DE RECuRSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATuRA: 29/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Av. Parada Pinto n° 
1380, Vila Nova Cachoeirinha, CEP 02.611-002, São Paulo/SP

PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 5608

PORTARIA Nº. 979/2009-GAb/SEmA DE 04/06/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
- ARTuR VAlINOTO bASTOS – 260250192-15
LOCAL: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 08 A 10/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO NO LEVANTAMENTO DOS PRODUTOS E 
SUBPRODUTOS FLORESTAIS.
PORTARIA Nº. 975/2009-GAb/SEmA DE 03/06/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- VAlDECY DOS ANJOS DA SIlVA – 57215253/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DESLOCAMENTO: SANTARÉM P/ BELÉM/PA.
PERÍODO: 01 A 05/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA DA DIAP.
PORTARIA Nº. 974/2009-GAb/SEmA DE 03/06/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- SImONE DAmASCENO DE ARAúJO – 57204031/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- JOSÉ mARIA E SOuZA NETO – 57214630/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 15/06 A 04/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 19 E ½ (DEZENOVE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA DE PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL PMFS/POA.
PORTARIA Nº. 973/2009-GAb/SEmA DE 03/06/2009
ASSuNTO: AuTORIZAR VIAGEm E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- PAlmIRA FRANCISCA GONçAlVES FERREIRA – 
57197157/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: MEDICILÂNDIA/PA.


